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옥터초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 1,217,248,000

제1조 2023학년도 옥터초등학교 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,217,248,000원으로 하며 세입ㆍ세출

       의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

      적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

      경정 예산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경

      우 학교 운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교육공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금 

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,217,248 1,221,843 -4,595 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -643 50,066 4.1

학생복지/교육격차 해소 -7,474 418,295 34.4

기본적 교육활동 -4,124 168,291 13.8

선택적 교육활동 12,048 170,550 14

교육활동 지원 -818 80,843 6.6

학교 일반운영 -2,318 291,469 23.9

학교시설 확충 -1,266 37,734 3.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 146,560 12

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,503 992,080 81.5

자체수입 학부모부담수입 -7,098 71,847 5.9

자체수입 행정활동수입 0 5,454 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,307 0.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,138,640 1,136,137 2,503

1.지방자치단체이전수입 146,560 146,560 0

1.비법정이전수입 103,148 103,148 0

1.기초지방자치단체전입금 103,148 103,148 0

1.급식비보조금(기초) 103,148 103,148 0

2.교육경비보조금 43,412 43,412 0

1.기초지방자치단체전입금 43,412 43,412 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 38,412 38,412 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 992,080 989,577 2,503

1.교육비특별회계전입금수입 992,080 989,577 2,503

1.교육비특별회계전입금 992,080 989,577 2,503

1.학교운영비전입금 455,260 455,260 0

2.목적사업비전입금 536,820 534,317 2,503
학교급식경비지원(유) : -1,232,000원 * 1개교

 =
-1,232,000

학교급식경비지원(초) : -6,285,000원 * 1개교

 =
-6,285,000

유아학비지원 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_6추)유아학비지원 : 300,000원 * 1개

교 =
300,000

방과후학교자유수강권지원 : 2,052,000원 * 1

개교 =
2,052,000

소규모교육환경개선사업비 : -1,266,000원 * 1

개교 =
-1,266,000

(성립전_6추)중도입국자녀 한국어교실지원 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_6추)특수교육대상학생활동지원 사회복

무요원 활동비 : 3,334,000원 * 1개교 =
3,334,000

(성립전_6추)다문화특별학급재지정교운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 77,301 84,399 -7,098

1.학부모부담수입 71,847 78,945 -7,098

1.수익자부담수입 71,847 78,945 -7,098

1.급식비 25,975 25,322 653

1.급식비 25,975 25,322 653 교직원급식비 : 4,660원*28명*5일 = 653,000

2.우유급식비 0 0 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 27,794 24,195 3,599

1.방과후학교활동비 27,794 24,195 3,599 축구반 강사비 : 89,880원*8명+30,000원 = 750,000

방송댄스반 강사비 : 89,880원*8명+50,000원 = 770,000

미술반 강사비 : 96,300원*6명+32,000원 = 610,000

요리반 강사비 : 89,880원*4명+49,000원 = 409,000

요리반 재료비 : 48,000원*22명+4,000원 = 1,060,000

3.현장체험학습비 6,537 13,420 -6,883

1.현장체험학습비 6,537 13,420 -6,883 현장체험학습비 : -34,415원*200명*1회 = -6,883,000

4.졸업앨범비 4,033 4,033 0

1.졸업앨범비 4,033 4,033 0

5.누리과정비 2,883 6,840 -3,957

1.누리과정비 2,883 6,840 -3,957 유치원방과후과정간식비 : -2,767,000원*1회 = -2,767,000

유치원행복한울타리급간식및재료비 : 

-1,190,000원*1회 =
-1,190,000

6.교복구입비 135 135 0

1.교복구입비 135 135 0

7.돌봄활동운영비 4,490 5,000 -510

1.돌봄활동 운영비 4,490 5,000 -510 돌봄교실 간식비 : -510,000원*1회 = -510,000

2.행정활동수입 5,454 5,454 0

1.사용료및수수료 834 834 0

1.사용료및수수료 834 834 0

1.사용료 834 834 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,420 4,420 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,420 1,420 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,420 1,420 0

3.기타수입 1,307 1,307 0

1.전년도이월금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

1.순세계잉여금 1,307 1,307 0

세입합계 1,217,248 1,221,843 -4,595
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,066 50,709 -643

1.교직원 복지 및 역량강화 50,066 50,709 -643

1.교직원역량강화 2,411 3,054 -643

1.[초]직무연수 410 410 0

1.일반수용비 410 410 0

2.[초]자격연수 644 644 0

1.여비 644 644 0

3.[초]자율연수 1,357 2,000 -643

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 357 1,000 -643 자율연수비 : -643,000원*1회 = -643,000

2.교직원복지 47,655 47,655 0

1.[초]교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0

2.[초]처우개선비 46,485 46,485 0

1.공무직인건비 46,485 46,485 0

2.학생복지/교육격차 해소 418,295 425,769 -7,474

1.급식 관리 374,613 381,493 -6,880

1.학교급식운영 374,613 381,493 -6,880

1.[초]영양사인건비 33,137 33,137 0

1.공무직인건비 30,067 30,067 0

2.공무직법정부담금 3,070 3,070 0

2.[초]조리사인건비 26,656 26,656 0

1.공무직인건비 23,983 23,983 0

2.공무직법정부담금 2,673 2,673 0

3.[초]조리실무사인건비 76,449 76,449 0

1.공무직인건비 68,803 68,803 0

2.공무직법정부담금 7,646 7,646 0

4.[초]대체근로자인건비 1,201 1,115 86
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 1,161 1,075 86 대체근로자 인건비 : 86,000원*1명*1일 = 86,000

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

5.[초]급식재료구입비 198,242 205,498 -7,256

1.급식용식재료비 198,242 205,498 -7,256 급식용식재료비 : -7,256,000원*1회 = -7,256,000

7.[초]급식운영비 33,974 32,452 1,522

1.일반수용비 15,597 14,825 772 급식소모품 구입 : 1,688,000원*1회 = 1,688,000

음식물쓰레기처리비 : -900,000원*1회 = -900,000

청소비(자체) : -16,000원*1회 = -16,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,750 9,000 750 도시가스료 : 750,000원*1회 = 750,000

5.기타공공요금 200 200 0

6.교직원복지비 27 27 0

7.비품구입비 2,900 2,900 0

8.[유]급식운영비(유) 4,954 6,186 -1,232

1.일반수용비 4,954 6,186 -1,232 급식소모품 구입 : -1,232,000원*1회 = -1,232,000

2.보건관리 39,213 39,807 -594

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,281 17,875 -594

1.[초]학교안전공제회비 1,188 1,188 0

1.학생복지비 1,188 1,188 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 2,820 3,314 -494

1.학생복지비 2,820 3,314 -494 1,2,4,5학년건강검진비 : -480,000*1회 = -480,000

2,3,5,6학년소변검사비 : -14,000원*1회 = -14,000

4.[초]보건실운영 8,593 8,693 -100

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 800 -500 보건교육 강사료 : -500,000원*1회 = -500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,850 1,850 0

4.교육운영비 1,065 943 122 보건실 운영비 : 122,000원*1회 = 122,000

5.학생복지비 4,000 4,000 0

6.비품구입비 778 500 278 보건실 비품구입비 : 278,000원*1회 = 278,000

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]산업안전보건관리 2,630 2,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.학교환경위생관리 21,932 21,932 0

1.[초]먹는물관리 4,073 4,073 0

1.일반수용비 4,073 4,073 0

2.[초]공기질측정 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.[초]방역관리 5,059 5,059 0

1.기간제근로자인건비 3,949 3,949 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 110 110 0

3.학생복지 4,469 4,469 0

1.학생복지운영 4,469 4,469 0

1.[초]졸업앨범제작 3,374 3,374 0

1.일반수용비 241 241 0

2.학생복지비 3,133 3,133 0

2.[유]교복구입 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0

3.[유]유치원졸업앨범제작 960 960 0

1.일반수용비 60 60 0

2.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 168,291 172,415 -4,124
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 108,043 104,121 3,922

1.교과활동지원 69,641 69,642 -1

1.[초]학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.학습준비물 9,000 9,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,150 3,150 0

1.기타수당 3,150 3,150 0

3.[초]기초학력지도 6,392 6,392 0

1.운영수당 5,520 5,520 0

2.교육운영비 872 872 0

4.[초]성장배려학년제운영 399 400 -1

1.교육운영비 399 400 -1
1학년 학교생활적응 교육활동 운영 : 

-1,000원*1회 =
-1,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

7.[초]교과보충 집중 프로그램 운영(목)34,960 34,960 0

1.기타수당 34,680 34,680 0

2.교육운영비 280 280 0

8.[초]두드림학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

9.[초]교육국제화특구 교육과정협력학교운영(목)7,050 7,050 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 750 750 0

10.[초]양성평등 및 성희롱·성폭력예방 학습공동체운영(목)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.과학 교과활동 11,656 11,283 373
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]과학교과운영 8,000 8,708 -708

1.교육운영비 8,000 8,708 -708 과학교구 및 실습재료구입 : -708,000 = -708,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 1,175 1,175 0

1.공무직인건비 1,175 1,175 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 63 63 0

1.일반수용비 63 63 0

4.[초]과학실운영 2,418 1,337 1,081

1.일반수용비 2,418 1,337 1,081
과학실 운영물품 구입 : 1,081,000원*1회 

=
1,081,000

3.체육 교과활동 4,810 4,810 0

1.[초]체육교과운영 190 190 0

1.교직원복지비 190 190 0

2.[초]체육교구확충 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]학생스포츠클럽운영 2,720 2,720 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.예술 교과활동 2,584 2,860 -276

1.[초]예술교과운영 2,584 2,860 -276

1.교육운영비 2,584 2,860 -276 문화예술활동재료비 : -276,000원*1회 = -276,000

5.특수교육교과활동 7,774 4,268 3,506

1.[초]특수교육교과운영 2,332 2,100 232

2.교육운영비 2,332 2,100 232 교과운영물품 구입 : 241,000원*2회 = 482,000

통합교육지원비 : -100,000원*2회 = -200,000

교육활동행사비 : -50,000원*1회 = -50,000

2.[초]학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 3,506 0 3,506

1.기간제근로자인건비 3,334 0 3,334
(성립전_6추)사회복무요원(특수) 보수(목)

 : 474,000원*5회 =
2,370,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_6추)사회복무요원(특수) 교통비및

중식비(목) : 192,800원*5회 =
964,000

2.일반수용비 172 0 172
사회복무요원(특수) 제복구입비(자) : 

172,000원*1회 =
172,000

4.[초]특수학급운영지원 1,696 1,928 -232

1.일반수용비 328 328 0

2.비품구입비 1,368 1,600 -232 비품 구입 : -232,000원*1회 = -232,000

6.유치원 교과활동 10,618 10,298 320

1.[유]유치원교과운영 4,494 4,494 0

1.교육운영비 4,046 4,046 0

2.도서구입비 448 448 0

2.[유]학습준비물지원 49 49 0

1.학습준비물 49 49 0

3.[유]현장체험학습활동 0 80 -80

1.여비 0 80 -80 유치원 인솔교사여비 : -20,000원*4회 = -80,000

4.[유]유아학비교육과정(목) 1,869 1,469 400

1.교육운영비 1,869 1,469 400
(성립전_6추)유치원 교재비(목) : 200,000

원*1회 =
200,000

유치원 교재비(목) : 200,000원*1회 = 200,000

5.[유]외국인 유아학비교육과정(목) 2,944 2,944 0

1.교육운영비 936 936 0

2.전출금 2,008 2,008 0

6.[유]외국인 유아학비교육과정(시) 1,262 1,262 0

1.교육운영비 1,262 1,262 0

7.정보교과활동 960 960 0

1.[초]시흥원클릭 학년별마을교육과정(시)960 960 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 60,248 68,294 -8,046

1.자율활동 34,640 33,972 668

1.[초]학생자치회활동운영 787 800 -13
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 787 800 -13 학생자치회 운영 : -106,000원*1회 = -106,000

학생자치회 협의회비 : -13,000원*1회 = -13,000

학생자치회 간담회비 : 106,000원*1회 = 106,000

2.[초]학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]과학경연및경시대회 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 9,030 9,680 -650

1.교육운영비 9,030 9,680 -650 각종대회 물품구입 : -144,000원*1회 = -144,000

각종대회 간식비 : -506,000원*1회 = -506,000

5.[초]텃밭가꾸기 924 1,000 -76

1.일반수용비 924 1,000 -76 텃밭조성재료비 : 24,000원*1회 = 24,000

텃밭소모품 구입 : -100,000원*1회 = -100,000

6.[초]학교자율과제운영 22,107 20,700 1,407

1.운영수당 12,240 11,400 840
교직원역량강화_교직원 연수 강사비 : 

-340,000원*1회 =
-340,000

학생중심교육활동_학급(년)별 교육과정 재구성 운영비_

텃밭가꾸기강사비 : 40,000원*2학급*10회 =
800,000

진로연계교육 강사비(중학교연계) : 

380,000원*1회 =
380,000

2.교육운영비 8,867 8,300 567
학생중심교육활동_학급(년)별 교육과정 재

구성 운영비 : 669,000원*1회 =
669,000

교직원역량강화_전문적학습공동체 운영비

 : -102,000원*1회 =
-102,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 6,762 14,652 -7,890

1.[초]현장체험학습 6,762 14,652 -7,890

1.여비 225 1,232 -1,007
현장학습 인솔교사여비 : -1,007,000원*1

회 =
-1,007,000

2.교육운영비 6,537 13,420 -6,883
현장체험학습 활동비(수) : -3,944,000원

*1회 =
-3,944,000

현장체험학습 차량임차료(수) : 

-2,939,000원*1회 =
-2,939,000

3.동아리활동 18,846 19,670 -824

1.[초]동아리활동 2,036 2,860 -824

1.학생복지비 2,036 2,860 -824 동아리활동재료비 : -824,000원*1회 = -824,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.[초]시흥원클릭 예술체육융합프로젝트(시)12,100 12,100 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]2023 유소년스포츠기반(여자배구)구축2,210 2,210 0

1.기타수당 960 960 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.선택적 교육활동 170,550 158,502 12,048

1.방과후학교 운영 79,507 77,797 1,710

1.방과후학교운영 50,664 45,013 5,651

1.[초]방과후학교운영 8,641 6,393 2,248

1.일반수용비 1,691 1,133 558
방과후학교 운영물품구입_수용비7%(수) : 

396,000원*1회 =
396,000

방과후학교 자유수강권 운영물품구입_수용

비7%(목) : 162,000원*1회 =
162,000

2.전기요금 414 414 0

3.교육운영비 6,536 4,846 1,690 요리반 재료비(수) : 1,060,000원*1회 = 1,060,000

방과후학교 자유수강권 재료비 및 교재비

(목) : 630,000원*1회 =
630,000

2.[초]방과후학교강사수당 24,757 21,354 3,403

1.운영수당 24,757 21,354 3,403 축구반 강사비(수) : 600,000원*1명*1회 = 600,000

미술반 강사비(수) : 560,000원*1명*1회 = 560,000

방송댄스반 강사비(수) : 650,000원*1명*1

회 =
650,000

요리반 강사비(수) : 333,000원*1명*1회 = 333,000

방과후학교 자유수강권 강사비(목) : 

1,260,000원*1회 =
1,260,000

3.[초]방과후학교강사 기관부담금(목적) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]소규모학교 방과후운영(목적) 7,446 7,446 0

1.일반수용비 0 446 -446
소규모학교 방과후운영 운영물품구입비_수

용비7%이내(목) : -223,000원*2회 =
-446,000
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2.운영수당 7,446 7,000 446
소규모학교 방과후운영 강사비(목) : 

446,000원*1회 =
446,000

5.[초]특수교육 교내방과후지원(목적) 120 120 0

1.일반수용비 8 8 0

2.운영수당 112 112 0

6.[초]디지털학력향상 하나더프로그램운영(목적)9,500 9,500 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,500 8,500 0

2.돌봄교실운영 22,240 22,750 -510

1.[초]돌봄교실운영 17,290 17,800 -510

1.기간제근로자인건비 0 100 -100
돌봄교실 초단시간대체인력 인건비(목) : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.기타수당 66 165 -99
돌봄교실 임시인력수당(교원)(목) : 

-99,000원*1회 =
-99,000

3.일반수용비 897 897 0

4.운영수당 6,690 6,712 -22
돌봄교실 특기적성프로그램운영 강사료

(목) : -22,000원*1회 =
-22,000

5.교육운영비 9,637 9,926 -289 돌봄교실 간식비(수) : -510,000원*1회 = -510,000

돌봄교실 특기적성프로그램운영 교재교구

구입비(목) : 22,000원*1회 =
22,000

돌봄교실 교재교구구입비(목) : 99,500원

*2회  =
199,000

2.[초]돌봄전담인력운영 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

3.[초]방과후학교연계형돌봄교실 다함께꿈터 운영비(목)4,500 4,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 6,603 10,034 -3,431

1.[유]유치원방과후과정운영 2,736 6,807 -4,071

1.기간제근로자인건비 0 92 -92
유치원 방과후과정 운영 대체수당 : 

-92,000원*1회 =
-92,000

2.교육운영비 2,736 6,715 -3,979
유치원 방과후과정 간식 보존식 : -25,000

원*2회 =
-50,000

유치원 방과후과정 간식비(수) : -553,400

원*5회 =
-2,767,000

유치원 행복한울타리급간식및재료비(수) :

 -238,000원*5회 =
-1,190,000

유치원 방과후과정 건강간식(자)  : 2,000

원*7명*2회 =
28,000
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2.[유]유치원방과후전담사인건비 513 453 60

1.공무직인건비 513 453 60
유치원방과후전담사 특별근무수당(자) : 

20,000원*1명*3회 =
60,000

3.[유]유아학비방과후과정(목) 1,291 711 580

1.운영수당 1,291 711 580
유치원 방과후특성화강사비(목) : 50,000

원*1명*2회 =
100,000

(성립전_6추)유치원 방과후특성화강사비

(목) : 50,000원*2명*1회 =
100,000

유치원 방과후특성화강사비(자) : 190,000

원*1명*2회 =
380,000

4.[유]외국인 유아학비방과후과정(목) 1,444 1,444 0

1.운영수당 1,444 1,444 0

5.[유]외국인 유아학비방과후과정(시) 619 619 0

1.운영수당 619 619 0

2.독서활동 22,693 17,655 5,038

1.독서활동운영 22,693 17,655 5,038

1.[초]도서구입 12,072 12,072 0

1.도서구입비 12,072 12,072 0

2.[초]도서관운영 6,413 1,786 4,627

1.일반수용비 4,828 28 4,800 장서점검비 : 4,800,000원*1회 = 4,800,000

2.교육운영비 752 758 -6 도서관운영비 : -6,000원*1회 = -6,000

3.비품구입비 833 1,000 -167 도서관운영물품 : -167,000원*1회 = -167,000

3.[초]독서활동운영 2,537 2,097 440

2.교육운영비 2,537 2,097 440 독서기록장 : 440,000원*1회 = 440,000

4.[초]독서관련행사운영 1,671 1,700 -29

1.교육운영비 1,671 1,700 -29 독서행사운영비 : -29,000원*1회 = -29,000

3.기타 선택적 교육활동 68,350 63,050 5,300

1.다문화교육운영 68,350 63,050 5,300

1.[초]다문화교육관련인건비 768 768 0

1.기간제근로자법정부담금 768 768 0

2.[초]교육국제화특구 교육과정협력학교운영(목)6,450 6,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 5,450 5,450 0

3.[초]한국어학급운영(목) 18,000 18,000 0

1.기간제근로자인건비 13,020 13,000 20
다문화 한국어교실강사 인건비(목) : 

20,000원*1회 =
20,000

2.교육운영비 4,602 3,800 802
다문화 한국어교실 운영비(목) : 160,400

원*5회 =
802,000

3.비품구입비 378 1,200 -822
다문화 한국어교실 비품구입(목) : 

-822,000원*1회 =
-822,000

4.[초]시흥원클릭 학교오케스트라(시) 6,822 6,822 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

2.교육운영비 622 622 0

5.[초]다문화언어강사운영(목) 15,475 15,475 0

1.기간제근로자인건비 15,175 15,175 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]다문화특별학급운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,861 7,500 361
다문화 특별학급 운영비(목) : 180,500원

*2회 =
361,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,139 1,500 -361
다문화 특별학급 비품구입(목) : -361,000

원*1회 =
-361,000

7.[초]시흥원클릭 다문화감수성교육(시)1,485 1,485 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 505 505 0

8.[초]다문화학생 꿈탄탄 방학특강운영(목)4,050 4,050 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 450 450 0

9.[초]중도입국자녀 한국어교실운영(목)3,300 0 3,300

1.기간제근로자인건비 3,000 0 3,000
(성립전_6추)중도입국자녀 한국어교실강사

 인건비(목) : 25,000원*1명*120시간 =
3,000,000

2.교육운영비 218 0 218
(성립전_6추)중도입국자녀 한국어교실 운

영비(목) : 109,000원*2회 =
218,000

3.기간제근로자법정부담금 82 0 82
(성립전_6추)고용보험(목) : 26,000원*1명

*2월 =
52,000

(성립전_6추)산재보험(목) : 15,000원*1명

*2월 =
30,000

10.[초]다문화특별학급 재지정교운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_6추)다문화특별학급 재지정교운영 교재

교구 구입비(목) : 1,000,000원*2회 =
2,000,000
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5.교육활동 지원 80,843 81,661 -818

1.교무업무 운영 9,080 9,475 -395

1.교무학사운영 9,080 9,475 -395

1.[초]교무학사운영 3,300 3,600 -300

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 0 300 -300
상장용지, 케이스 구입 : -300,000원*1회 

=
-300,000

3.비품구입비 3,100 3,100 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,086 1,175 -89

1.교육운영비 1,086 1,175 -89 입학생선물 구입 : -15,000원*1회 = -15,000

졸업생선물 구입 : -74,000원*1회 = -74,000

3.[초]교육활동홍보 1,234 1,240 -6

1.일반수용비 634 640 -6 아이엠스쿨 사용료 : -6,000원*1회 = -6,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

5.[초]환경정리활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.생활지도운영 49,038 48,688 350

1.학생생활상담지도 31,540 31,060 480

1.[초]학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]위클래스(센터)운영 2,800 2,500 300

1.교육운영비 2,800 2,500 300 상담실운영물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]학생보호인력운영 7,380 7,200 180

1.일반수용비 7,380 7,200 180
학교안전지킴이 봉사활동실비(목) : 

36,000원*6.5일 =
234,000

학교안전지킴이 운영물품구입(목) : 

-234,000원*1회 =
-234,000

학교안전지킴이 봉사활동실비(자체) : 

36,000원*5일 =
180,000
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4.[초]사회성회복을위한 학생활동지원(목)9,152 9,152 0

1.교육운영비 9,152 9,152 0

5.[초]심리정서 회복 상담 프로그램 운영(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]시흥원클릭 희망심기(시) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0
사제동행프로그램 운영비(시) : 272,000원

*1회 =
272,000

사제동행프로그램 식사및간식비(시) : 

-272,000원*1회 =
-272,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]예술로행복한 사회성회복프로그램(목)4,208 4,208 0

1.교육운영비 4,208 4,208 0

2.학교폭력예방 7,700 7,700 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]시흥원클릭 시흥다가치평화학교(시)1,000 1,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생안전교육 9,798 9,928 -130

1.[초]재난대응훈련 310 400 -90

1.교육운영비 310 400 -90 재난대응훈련 물품구입 : -90,000원*1회 = -90,000

2.[초]안전교육 360 400 -40

1.교육운영비 360 400 -40 안전교육 물품구입 : -40,000원*1회 = -40,000

3.[초]생존수영교육(시) 4,564 4,564 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 164 164 0

4.[초]생존수영교육(목) 4,564 4,564 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 4,384 4,384 0
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3.학습지원실 운영 22,725 23,498 -773

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송시설유지관리 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 21,225 21,998 -773

1.[초]학교정보화지원 8,722 8,371 351

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 8,172 7,821 351 정보화장비유지보수 : -200,000원*1회 = -200,000

프린터잉크및토너 구입 : 251,000원*1회 = 251,000

플로터소모품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]학내망관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.[초]홈페이지운영 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 9,306 10,430 -1,124

2.비품구입비 9,306 10,430 -1,124 교실TV구입 : 200,000*1회 = 200,000

교실집기 및 기자재 구입 : -263,000원*1

회 =
-263,000

교직원컴퓨터 및 모니터구입 : 420,000원

*1회 =
420,000

노트북구입 : -1,190,000원*1대 = -1,190,000

프린터기 구입 : -291,000원*1회 = -291,000

6.학교 일반운영 291,469 293,787 -2,318

1.학교기관 운영 81,351 80,576 775

1.부서기본운영 46,931 46,660 271

1.[초]교장실운영 17,120 16,620 500

1.일반업무추진비 7,440 7,440 0 경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

내빈접대비 : 69,000원*1회 = 69,000

다과구입비 : -128,000원*1회 = -128,000

기관운영경비 : 9,000원*1회 = 9,000
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2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

3.비품구입비 6,500 6,000 500 교장실 비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.[초]교육행정실운영 28,011 28,240 -229

1.일반수용비 14,716 14,084 632 행정전산소모품 구입 : 633,000원*1회 = 633,000

신문구독료 : -1,000원*1회 = -1,000

2.기타공공요금 456 456 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,680 1,200 480 특근매식비 : 8,000원*3명*20회 = 480,000

5.비품구입비 3,159 4,500 -1,341 행정비품구입비 : -1,341,000원*1회 = -1,341,000

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 20,631 20,877 -246

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,719 1,719 0

1.전기요금 1,719 1,719 0

2.[유]유치원시설장비유지 6,627 4,432 2,195

1.일반수용비 6,627 4,432 2,195
유치원 노후시설 수리 : 2,281,000원*1회 

=
2,281,000

유치원 폐기물 처리 : -86,000원*1회 = -86,000

3.[유]유치원운영 12,285 14,726 -2,441

1.일반수용비 6,643 8,353 -1,710 유치원 청소 및 소독 : -593,000원*2회 = -1,186,000

유치원 전산소모품 구입 : -190,000원*3회

 =
-570,000

유치원 운영소모품 : 46,000원*1회  = 46,000

2.교육운영비 3,597 3,547 50
유치원 업무 참고용 도서 : -25,000원*2회

 =
-50,000

유치원 입학식 물품 구입 : 100,000원*1회

 =
100,000

3.학생복지비 26 26 0

4.비품구입비 2,019 2,800 -781 유치원 비품 구입 : -781,000원*1회 = -781,000

3.행정지원인력운용 13,789 13,039 750

1.[초]행정실무사(행정)인건비 3,150 2,400 750
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사업
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 3,150 2,400 750
행정실무사(행정) 특별근무수당(자) : 

15,000원*1명*50시간 =
750,000

2.[초]사회복무요원인건비 10,639 10,639 0

1.기간제근로자인건비 10,639 10,639 0

2.시설 장비 유지 204,938 208,061 -3,123

1.학교시설장비유지 204,938 208,061 -3,123

1.[초]공공요금및제세공과금 62,625 74,374 -11,749

1.전기요금 44,500 53,000 -8,500 전기요금 : -8,500,000원*1회 = -8,500,000

2.상하수도료 9,000 12,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.기타공공요금 9,125 9,374 -249 전화요금 : -100,000원*1회 = -100,000

인터넷통신요금 : -114,000원*1회 = -114,000

가스배상책임보험료 : -35,000원*1회 = -35,000

2.[초]시설일반관리 47,246 36,746 10,500

1.일반수용비 47,246 36,746 10,500
학교시설환경개선 및 소규모시설보수 : 

5,143,500원*2회 =
10,287,000

교육시설안전 인증 수수료(자) : 213,000

원*1회 =
213,000

3.[초]조경및수목관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]시설미화관리 3,700 4,200 -500

1.일반수용비 3,700 4,200 -500 화장실소모품 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

5.[초]당직관리 4,300 4,369 -69

1.일반수용비 4,300 4,369 -69 당직실물품구입 : -34,000원*1회 = -34,000

당직자근무복구입 : -35,000원*1회 = -35,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,964 22,964 0

1.공무직인건비 20,376 20,376 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,788 1,788 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,699 25,699 0

1.기간제근로자인건비 23,747 23,747 0

2.맞춤형복지비 800 800 0
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3.기간제근로자법정부담금 1,152 1,152 0

8.[초]특수운영직군대체인건비 364 364 0

1.기간제근로자인건비 354 354 0

2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

9.[초]시설관리용역 36,040 37,345 -1,305

1.일반수용비 36,040 37,345 -1,305
냉난방기 유지보수용역 : -1,305,000원*1

회 =
-1,305,000

3.학교운영 협력 5,180 5,150 30

1.학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학부모협력 3,080 3,050 30

1.[초]학부모회운영 1,620 1,570 50

1.일반수용비 1,120 1,070 50 녹색학부모회 운영 : 50,000원*1회 = 50,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,460 1,480 -20

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 280 280 0

3.일반업무추진비 180 200 -20 학부모 모임 다과비 : -20,000원*1회 = -20,000

7.학교시설 확충 37,734 39,000 -1,266

1.시설확충 및 개선 37,734 39,000 -1,266

1.시설확충및개선 37,734 39,000 -1,266

1.[초]노후시설개선 37,734 39,000 -1,266

1.시설비 37,734 39,000 -1,266
소규모교육환경개선 농구장 보수공사비

(목) : -1,266,000원*1회 =
-1,266,000

세출합계 1,217,248 1,221,843 -4,595
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